

Ingeniør, elinstallatør eller maskinmester til dansk energikoncern

Har du lyst til at sikre fremtidige anlægs- og forsyningsopgaver, der udfordrer din faglighed? Og kan du se fordelene ved at være en del af en koncern med mange udviklingsmuligheder – og ikke mindst muligheden for at specialisere dig i den retning, der interesserer dig?

Vi søger en erfaren eller nyuddannet kollega, der kan projektlede og har ambitioner for ledelse samt det at bygge en endnu grønnere fremtid.

”Du arbejder med projekter inden for fremtidens elforsyning-og bæredygtig energi, hvor din ekspertise gør en forskel,” fortæller afdelingschef Tommy Bonde Christensen fra RAH.

Gør karriere i en moderne energikoncern

RAH-koncernen er en dansk energikoncern, der leverer bæredygtige energiløsninger og er involveret i produktion, distribution og handel med elektricitet og varme. Koncernen arbejder også med at udvikle innovative teknologier inden for energisektoren – altid med fokus på at fremme den grønne omstilling.

Brug din gode energi fra dag 1

Du bliver en del af RAH Service, der blandt andet har til formål at udbygge og vedligeholde RAH Net A/S’ ledningsnet. Her indgår du i projekteringsafdelingen, som består af 4 kolleger med tekniske baggrunde. Vi er med til at optimere og udvikle forsyningsnettet samt planlægge og projektere anlægsopgaver inden for 0,4–60 kV spændingsniveauer.

Du kan med andre ord se frem til en alsidig rolle, hvor du blandt andet får ansvar for at:

- projektlede reinvesterings- og anlægsprojekter, herunder budgettere, udarbejde projektmateriale samt løbende følge op på og afslutte projekter
- planlægge og styre reinvesteringsprojekter i forsyningsnettet
- samarbejde og koordinere med interne og eksterne entreprenører i forbindelse med udførelse af projekter
- beregne og analysere forsyningsnettet på 0,4-, 10- og 60 kV niveau, herunder fremskrivning af belastninger fra elbiler, solceller, varmepumper og andre energiteknologier
- netplanlægge på 60- og 10 kV spændingsniveau.

”Du deltager i komplekse anlægsprojekter og tekniske løsninger inden for elnettet sammen med et stærkt team af kolleger.” – Tommy

Måske kommer du først herfra, når du skal pensioneres...

Vi får nemlig rigtig flotte tilbagemeldinger i vores trivselsmålinger. Ikke kun fordi vi har mange udviklingsmuligheder, både fagligt og personligt, men også fordi vi har et fedt fællesskab, hvor vi både tager hånd om hinanden og skaber noget stort sammen.

En del af vores succes er også, at vi sætter innovation og videndeling i centrum. Det er kun som en del af et fagligt fællesskab, at vi kan nå vores mål inden for energibranchen. Alt dette betyder, at vi har kultur for, at mange kolleger er her, til de ønsker at gå på pension.

Der er flere indgange til stillingen...

... og du kan være nyuddannet, men vi forestiller os, at du har en baggrund som ingeniør, elinstallatør eller maskinmester og har interesse for branchen.

Det er en klar fordel, hvis du har snuset til projektering af 60 kV anlæg og reinvesteringsprojekter, ligesom vi gerne ser, at du har erfaring med projektledelse og trives med at tage ansvar for komplekse projekter.

Er det lige dig, vi søger?

Vi ser frem til at modtage din ansøgning med CV **hurtigst muligt** mærket "RAH-projekteringsafd".

Ansøgning sendes til mail@orskovas.dk

Vi gør opmærksom på, at vi løbende afholder samtaler – ansøgningsfrist 6. oktober 2024.

Hvis du har spørgsmål til jobbet, bedes du kontakte afdelingschef Tommy Bonde Christensen på mobil 2268 8020. Ørskov Rekruttering deltager i processen, og du er derfor også velkommen til at kontakte Gunnar Ørskov på mobil 4041 0555 for yderligere information.

Vi glæder os til at høre fra dig.